nec distinguit abigat quis de homo ul' de agro  
Puniantur abigei plerumq; in opus temporalis  
sed ubi frequentius est id genus maleficii pu-  
niuntur durissime. i. ad gladium. vt. ff. eo. l. i. i.  
R. et puniunt etiam receptatores abigeorum.  
quia relegantur. p. an. extra terram italiam ul'  
extra puinciam suam. vt. ff. e. l. vlti §. ult.  
Est autem hoc iudicium puatum quia furtum  
magis est. sed quia plerumq; abigei ferro vtun-  
tur si deprehendantur. ideo grauius puniuntur.  
vt. ff. e. l. abigeatus et sine inscriptioe recipit  
huiusmodi criminis accusatio. vt. j. e. l. vna

### De nili aggeribus non rumpendis

**Q**uia non pluit in egypto sed nilus cer-  
tis vicibus egreditur et inundat a-  
gros. et ideo aggeres ibi fiunt vt a-  
quam contineant de nili aggeribus non rumpen-  
dis dicam. nili aggeres rumpere ul' nili flumis  
valla fluētis de ppijs et vetustis vsibus intra  
.xij. cubitus vsurpare nephas. et damnosissimū  
est in egypto. Et est hoc crimē quasi crimen le-  
se ma. publica est huiusmodi criminis delatō. pe-  
na est vt eodem loco ubi ruperit nili aggeres.  
vel vsurpauerit valla. ut dictū est flāma cōbu-  
ratur et conscij et picipes sceleris deportantur  
et bona eorum publicantur.

### De his qui latrones vel in alijs cri- minibus reos occultauerint

**O**ccultans nocentem patit eandē pe-  
nam quā patitur nocens. sed et in sub-  
stantia punitur qui offerre nocentes  
qui moratur in p̄dio suo iudici sup̄sedit cum p̄-  
sens sit. Si autē sit absens p̄curatores domini  
debent eos offerre alioquin corporalis pena aut  
pecuniaria p̄ qualitate p̄sone et iudicis extima-  
tione pena imponitur. Dominus em̄ possessionis  
dominio puat. p̄curatorū seu p̄mates exilio  
subiacebunt. Item inuigilatur p̄rectori puin-  
cie vt ad capiendos detinēdos latrones et ali-  
os delinquentes omnia ciuilia ab eo dirigantur  
auxilia et si non sufficient ciuilia postulet rector  
a tribuno seu p̄matib⁹ militum qui in locis sine  
auxilium militare. qd si tribuni non tribuerint au-  
xilium vel etiam tribuerint. sed dāna puincia-  
libus inflixerint. acerrima odenatione ferunt  
et damna et lesiones restituunt. Item in p̄-  
sente puincie si non postulauit auxilium. vel etiā  
postulauit. sed aduersus innocentem vel etiam  
aduersus nocentem. sed ob aliam causam p̄ter  
latronum vel aliorū nocentum inuestigationes  
vel etiam dispendijs affici puinciales concesserit.  
Si vero illi qui dicebāt nocētes post exhibi-  
tionē eorū eos nihil criminis admisisse potuerit  
accusatores d̄ calūnia puniuntur. vt. j. e. l. i. et. ij.

### De requirendis reis

**Q**uidam est. s. de accusatione instituē-  
da. sed quia accusati sunt requirendi  
ideo ponit de requirendis reis. Vi-  
tendum ergo qui debeant requiri et qualiter.  
Et certe requiri debent illi tantum. qui possunt  
accusari de quibus plene diximus. s. de accu. et  
insc̄p̄. Absentes etiam requirunt. licet accusa-  
ri non possunt. Ego tamē puto etiam absentem  
accusari non vt p̄cedatur in accusatione. sed vt  
offeratur libellus accusationis et requiratur vt  
s. de accusat. l. absentē. et de exi. re. l. ij. Requi-  
ritur autē absens p̄ edicta vt in pecuniaria cau-  
sa. et ante licem vtet. et post licem vtet. requisi-  
tione facta si non veniat quis ad causam abnota-  
tur absens et in scriptis redigit quod est accu-  
satus et non venit. et ideo eius bona in publicum  
vel cōmune deducuntur vt videmus quotidie fa-  
cere potestatem sic dicentē. pono oia bona eius  
in banno cōis. et ita obfignantur vt deuoluan-  
tur bona eius. i. a publicis p̄sonis designantur.  
vt deuoluantur in publicis nisi ille veniat. vt. ff.  
e. l. vlt. Adnotatione facta itē. debet vocari  
per edicta vt si non fuerit ei notum de abnota-  
tione. Nunc sciat de ea vel p̄ edictum vel p̄ lit-  
teras magistratus ubi degit et a tempore sci-  
entie computat annus si non venerit infra annū  
tūc demum occupantur bona. sed et infra annū  
occupantur que moza deteriora fiunt. vt tamē  
seruetur eorū p̄cium. vt. ff. e. l. vlt. Si vero fise-  
steterit p. ex. an. qd non occupauit bona repel-  
litur postea. Si autem infra annum moriat an-  
notatus infra annum bona seruantur eius suc-  
cessoribus. sed postea nequaquam. vt. ff. e. l. i.  
§. p̄sides. et §. sed et pompo. Et est notandum  
qd ip̄a annotatione grauat op̄inio annotatē  
non dico eum infamē fieri. quia non est dānatul'  
de crimine publico vel puato furioso qd lex ex-  
igit in infamia. vt. ff. de his qui no. inf. l. i. §. i.  
et l. athletas. §. calumniator. sed in pecuniaria  
causa. nullo mō grauat eius op̄inio. vt. j. e. l.  
ul' Diffinitiuā autem sententia ante licem  
contes. non est ferenda in absentem. nec si quid  
postea grauius erat imponendum. sed vsq; ad  
relegationem poterit p̄cedere. vt. ff. eo. l. i. et  
de penis. l. absentem. Sed fallit in casu. scz cum  
appitores de praua ad modum venaliq; p̄fidia  
accusantur. Nam etiam absentes puniuntur. vt  
j. de penis. l. ne diu.

### De questionibus

**Q**uoniam in accusatione necessarie sūt  
questiones. Vitendum ergo quid  
sit questio quis possit torqueri. et in q̄  
causa et qualiter debeat inquisitio vel questio  
fieri. et quis sit eius effectus. Est autem ques-  
tio inquisitio veritatis p̄ tormenta. nuda enim  
interrogatio vel leuis territio non p̄tinet ad hūc

tractatum. ut notauimus. §. de in iur. et ut dicitur  
 ff. ad fill. l. i. §. questionem. Sed nec dicam tor-  
 menta in immensum adhibenda. Nec enim adhi-  
 bentur quanta accusator postulat. sed ut mo-  
 derate rationis temperamenta desiderant. ut  
 ff. e. l. §. minore. §. tormenta. Torqueri potest  
 liber homo ita demum si facta dicantur inter-  
 uenisse. et in suo testimonio videat uacillare. ut  
 ff. eo. l. ex libero. i. §. et. l. vnius. §. in causa. et  
 ita si maior sit. xliij. annis. nisi in crimine lese ma-  
 et. ff. e. l. de minore. i. §. et. l. ex libero. §. i. Sed  
 et quidam alij excipiuntur ne torqueantur pter-  
 q̄ in p̄dicto crimine ut decuriones et milites. nā  
 inopia nō ignominia missi et p̄nepotes etiam  
 decurionum nisi p̄cedentem p̄sonam aliqua ma-  
 eula pudoris aspergit. ut. §. e. l. milites. et. l. diuo  
 et. l. decuriones. Torquentur etiā decuriones in  
 alio casu quando ante decurionatum gesserunt  
 officium tabellionis et queritur de fide sc̄pture  
 eorum. Nam ip̄i possunt torqueri ut apperiant  
 veritatem. ut. §. ad. l. cor. de fal. l. si quis. serui  
 etiam torquentur. sed tñ habetur mixta confide-  
 ratio torti et in eum in quem torquetur. Seruus  
 enim meus libertus meus vel maternus in me  
 torqueri nō debet. Item si mihi seruiat bona  
 fide. ut. ff. e. l. i. §. si seruus. et. l. ex libero. §. vlt.  
 et. §. e. p̄dem. et. l. ij. Sed et si meus fuerit quon-  
 dam in memoriā p̄oris domini non torquetur.  
 ut. ff. e. vnius. §. seius. secus forte si aliquando  
 bona fide mihi seruiuit. Sed et seruus cōmunis  
 nō d̄z torqueri i me nisi dicar occidisse sociū. ut  
 §. e. l. §. q̄ in fi. et. ff. e. l. constitutione. aliud in  
 seruo vniuersitatis. quia nō est singulorū ciuū  
 et ideo in singulis torquetur. ut. ff. e. l. i. §. ser-  
 uum cōmunem aut. et seruum etiam meum ap-  
 pello qui et tpe cepte cognitionis et tormenti  
 meus est. vel aliquando añ cognitionem alio-  
 quin contra. ut. ff. eo. l. i. §. sed et eum. Item  
 eum de quo referē mihi conuersione. alioquin  
 distinguitur fiat conuersione de ip̄o seruo mi-  
 hi p̄ reuendicationem et tñc nihilominus etiā  
 torquetur. In hac eadem conuersione cōmunio-  
 nis. ut. §. e. quot. an p̄ hereditatis petitionē. et  
 tunc torquetur sup̄ omni re hereditaria nō su-  
 per alijs. ut. ff. eo. hereditaria. et. l. extraneos.  
 §. vlt. et. §. e. l. vlt. et. l. cum testamentū. vel dic  
 q̄ lex illa ex libero. §. vlt. est correctā. p̄. l. vlti-  
 huius r̄. et p̄batur p̄ aliam. §. e. quotiēs. sed ha-  
 betur mixta consideratio inter libez̄ tortum et  
 eum in quem torquetur. Nam in quē quis non d̄i-  
 cat testimoniuꝝ inuitus. nec debet torqueri. ut  
 ff. eo. l. i. §. impator. sed et si tortus sit inimicus  
 eius contra quem torquetur non habetur ei fides  
 quia inimici facile mentiuntur. nec tamen sub p̄-  
 textu inimiciāz̄ detrahenda erit fides q̄m̄is.  
 sed causa cognita habenda fides questionis. ā  
 nō habenda. ut. ff. e. l. i. §. p̄terea. Item inē  
 tortum et accusatorem habetur mixta confide-  
 ratio p̄dictis rōnibus fictis et dixi in accusato.  
 Item et alia ratio mixta debet considerari. q̄a  
 ad questionem nō puocantur illi quos accusa-  
 tor de domo sua p̄duxit. ut. ff. eo. l. i. §. ad que

tionem. et sunt ista regularia. Nōq̄ enim ser-  
 uus torquetur in dominū suum. licet nulla p̄ce-  
 dant iudicia aut in crimine lese ma. q̄d ad salu-  
 tem p̄ncipis p̄tinet vel forte populi r̄ homani.  
 ut. ff. ad. l. iul. ma. et fraudati census et adulte-  
 rij. et homicidij in casu. §. q̄ndo maritus dicitur  
 occidisse uxorem suam vel ec̄uerso. al̄s autem  
 seruus nō torquetur in dominū suum in crimia-  
 li causa nisi p̄cedant iudicia. ut. §. e. l. i. et. ff. e. l.  
 i. §. et. §. ad. l. cor. de sic. l. vlt. Iudicium  
 autem etiam p̄vnum testem fieri dico. licet qui-  
 dam dicant contrariū. et inducunt p̄ se ar. ff.  
 e. l. maritus. sed ibi nō fuit reprobata questio  
 quia nō p̄cederet iudiciū. sed quia contra socrū  
 considerabat actor torqueri ancillaz̄ eiusdem so-  
 cri in pecuniaria causa q̄d nō est faciendum. Nā  
 in pecuniaria causa etiam p̄cedant iudicia non  
 torquetur seruus in dominū. ut. §. e. l. i. nisi ubi a-  
 gitur de facto suo veluti quando p̄ eum seruū  
 depositi vel comodati nomine vel simili causa res  
 p̄sente sunt alijs. ut. §. e. interrogari. Torquetur  
 quis liber et seruus in criminali causa. et civili-  
 si veritas aliter inuestigari nō potest. ut. ff. eo.  
 diu. Inquisitio vel q̄stio nō sic est facienda ut  
 querat iudex an lucius ticius fecerit homicidijz̄  
 sed generaliter quis id fecerit. alteruz̄ eñ ma-  
 gis suggestentis quā requiritis videtur. ut. ff.  
 e. l. i. §. qui questionem. questioni autē habite fi-  
 des nō semp̄. nec tamen dicam q̄ nunq̄ habet  
 et enim res fragilis est. et piculosa et que veri-  
 tatem fallat. Nam pleriq̄ in patientia siue du-  
 ricia tormentatoz̄ ita tormenta cōtemnunt ut  
 exp̄mi ab eis veritas nullo mō possit. alij tanta  
 sunt impatientia. ut potius in quouis mentiri  
 quā pati tormenta veline fit ut etiam vario mō  
 fereantur. ut nō tantum se. vtrum etiam alios  
 criminentur non tñ sunt contemneute questioes  
 imo cum capitalia et atrociora maleficia aliter  
 explorari et inuestigari nō possunt quam p̄ ser-  
 uoz̄um questiones efficacissimas eas esse ad re-  
 quirendam veritatem existimat imperator et  
 censet eas habendas verberibz̄ tormentis. igni  
 fatigari que dicunt veritas ip̄a videtur dicere  
 ut dicit tullius in topicis. Confessiones autem  
 reoz̄um nō habentur p̄ exploratis facinoribus  
 nisi pseuerent in eis. sed et si pseuerent et da-  
 mnentur. si tamē postea appareat de innocentia  
 liberantur a p̄ncipe. ut. ff. eo. l. i. §. diuus. et. §. si  
 quis vltro.

### De abolitionibus

**D**atum est. §. de accusat. videamus de  
 abolitione accusatōnis scilicet quid sit  
 abolitio. et qualiter fiat. Est autē  
 abolitio peremptio accusatōnis. Et fit abolitō  
 tribus modis. vno per p̄ncipem sponte sua id fa-  
 cientem puta p̄pter diem insignez̄. aut publicā  
 stulationē. aut ob rem p̄spere gestam. Altero  
 modo fit per accusatorem postulantē. Ter cio

mō fit p mortem accusantis vel accusati vñ biennio tranſacto ſine culpa accuſatoris. ut. ff. e. l. abolitio. et. l. vel obrem. et. l. aut p̄uatim. et. s. si reus vel ac. mo. fu. l. ij. et. l. defunctis. et. l. si. ut. p̄penis. Et nota qđ illa abolitio que nullo poſtulate conceditur a ſolo p̄ncipe indulget et illa inducit ferias repentinas. alia autē que fit accuſatore poſtulate a quolibet ordinario qui de crimine cognoſcebat tribui poteſt non a legato et p̄ tribunali debet cognoſcere p̄ ſes de ea nō de plano nec alteri demandat hanc cognitionem. ut. ff. e. l. i. s. abolitio. vtraq; ergo p̄ſente parte cauſa cognota debet indulgeri. Et in cauſe cognitione verſatur. ut ſi p̄ calūniam accuſationem poſuit. nō datur ei abolitio. Si p̄ errorem ſiquidem reus carceris vel verberum ſuſtinuit iniuriam nō niſi eius oſenſu petit accuſator abolitionē ſi nō ſuſtinuit petit abolitio infra. xxx. dies. niſi liberoꝝ hominum corpora cauſa teſtimoniꝝ fuerit laeſſica tormentis. tunc enim vtroq; volente nō conceditur poſt. xxx. autem dies nō datur. ſed in quibusdam criminibus nullo mō et nullo honore conceditur abolitio. i. in quibus nō tantum accuſato. ſed etiā accuſatori incumbit p̄batio. ut iniuolata maiestate. aut patria obpugnata vñ tradita aut pecculato admiſſo. aut ſacramentis deſertis aut in crimine falſi. ut. j. eo. fallaciter. et. l. penſ. et. s. ad. l. cor. de fal. l. vbi. Item illud ſciendum eſt qđ vbiq; accuſator petit abolitionē. p̄pterea ab accuſato accepit pecunias ut deſiſtaret non eſt ei abolitio danda. niſi accuſator accuſauerit cognatos ſuos. vel accuſauerit p̄ſequendo iniuriam ſuam vel ſuoz. ut. j. e. l. penſ. Nam quanto facilius admittitur per ſe quādo iniuriam ſuam vel ſuoz. tanto magis eſt venia dignus. Sed in alio caſu ob retinendum amorem p̄p̄inquoꝝ id ei conceditur in p̄dicto. ſ. caſu cum deſtitit p̄ pecuniam nec accuſauerat p̄ fallacias. ſed quidem eis concedit id etiā ſi per fallaciam accuſauerunt. nec in his diſtinguam. Erat tale crimen ſup quo poterat tranſigi an nō. Nam poſſe vel non poſſe tranſigi reſpectu accuſati dicitur. accuſatorem enim ſemp eſt illicitum p̄pter pecunias deſiſtere. ut. ff. ad turpil. l. ab accuſatione. et. j. ad turpil. l. ſi femina. niſi in p̄dictis duobus caſibus. Abolitio autem a p̄ncipe indulget. licet accuſatori reſpeteret reum infra. xxx. dies vñ ſes computandos ex eo die. quo ferie finite ſunt. ut. j. ti. i. l. i. et. ff. e. l. aut. s. triginta. Sed vbi aliquis impetrat abolitionem nō admittitur poſtea niſi p̄ncipis id ei indulget. et ita impetrat abolitionem abolitionis. ut. j. e. l. i. et. ff. e. l. mfr. s. ul. Et nō qđ abolitio p̄ncipis nō habet locum in illis criminibus in quibus prohibetur ſpecialis abolitio. i. in quibus accuſati et accuſato incumbit p̄batio. ut. ff. e. l. penſ. In his ergo qui p̄teritu abolitionis deſiſtāt incidit in turpillianum.

### De generali abolitione

**Q**uaſi. s. tractauit de ea abolitione tantum qua vna extinguitur accuſatio ponit hic de ea qua omnes p̄muntur accuſationes. et ideo dicit de abolitione generali. Est autem certum qđ a p̄ncipe ſolo indulgetur vel ob leticiam aliquam vel ob honorem domus diuine. vel ex aliqua cauſa vel ex qua ſenatus cenſuit abolitionem reoz fieri et ea inueniente ſi accuſator intra p̄ſtitutos. xxx. dies. nō repetierit reum nō incidit in turpill. nec enim videtur deſiſtere qđ exemptum reum nō deſert eximitur autem reus abolitione publica inueniente. ut. ff. eo. l. ſi interueniente. ſupponit etiā in iſto. ti. de abolitione pene. quando ex indulgentia p̄nceps remittit penam corporalem nō infamie. et ideo damnatum notat. i. notatū relinquit. ut. j. eo. l. vltima.

### Si infra certum tempus criminalis queſtio terminetur

**I**n accuſatione p̄ficienda certum tempus. i. biennium ſtatutum eſt. ut. j. e. l. vlti. ſed in caſu fallit. ut notauit. s. de iudicē. Intra hoc autem tempus neceſſarie vtriq; parti dilaciones non debent denegari. vbi accuſato tres. accuſanti autem due tribuuntur. ut. ff. de feriis. l. vlti. Si autem quis culpa vel contumacia ſe abſentiaſſet ciuilitate conuenietur in quartam partem honorum et in ſumptus damnatur aduerſario et notatur infamia. i. ut p̄ edictum peremptoꝝ grauetur opinio per ſententiam fiet infamis. ut notauit. s. de require. et extra ordinem punietur criminaliter et ſi p̄ ſona fuerit vilis cui damnum fame nō fit iniuria. etiā in exilium poterit dari. ut. s. qui accuſa. non poſ. l. iij. et. j. e. l. i. et. ij.

### Ad ſenatuscōſultū turpillianum

**Q**uoniam pleriq; accuſatores tergiverſantur. i. ab accuſatione inuicem ſum deſiſtunt. ut. ff. e. l. i. s. tergiverſari. ideo ponit ad ſenatuscōſultū turpillianū. Videndum ergo quādo locum habeat. et que ſit eius pena. Dabet locum hoc ſenatuscōſultū quando quis ab accuſatōe publici criminis cauſa ordinata deſiſtit. ut. j. eo. l. i. Ideo dixi publici. quia ſecus in p̄uato crimine puta ſtellionatus vel expilate hereditatis vel furti vel iniuriarum. tunc ceſſat turpillianum. Sed tamen iudicis officio culpa accuſatores cohercebit. ut. ff. e. l. ſi quis. s. ſi ſtelliōatus. Item cauſa ordinata ideo dixi. quia ſi lis nō erat conteſtata licet libellum obtulerim vel crimen minatus fuerim non teneor hoc ſenatuscōſulto. ut. ff. e. l. queſitum. nec enim accuſo ſed accuſare volui. ut. ff. rem ra. habe. l. amplius. Domino. crimō

videbatur locum habere turpillianum etiam si ante litis contest. post libellum oblatum quis desistat. vt. ff. e. l. in senatus. §. qui pest. et. j. de calumnia. l. penult. **I**tem desistit is qui in totum accusandi deposuit animum nō impetrata abolitione vel non habita licentia a p̄ncipe. Secus si distulit vel ob imminētes necessitates exequi non potuit accusationē impedimento ita q̄ cessante poterit p̄ferre accusationem et vindictā fm̄ leges postulare. qui autem infra p̄finitum tempus a p̄fide reum suum nō peregerit desistisse videt. vt. j. e. l. vlt. et. ff. e. l. de accusat. §. de stitisse. et. l. desistisse. et. l. in senatus. §. qui pest. et. s. qui accu. nō possunt. l. si ea. Sed et qui trāsi git cum aduersario desistit. vt. ff. eo. l. ab accusatione. **N**ec distinguo sit tale crimen sup quo liceat transigi an nō. licere enim vel non licere respectu rei dicim⁹. vt quoquo modo redimat sanguinem suum vel habeatur p̄ confesso. vt. ff. de bonis. eo. qui ante sententiā. l. i. et de p̄uaricat. l. in omnibus. **A**ccusator autem incidit in turpill. vt. j. eo. si femina. et. l. quamuis. et. s. de abolit. l. abolitio. et. ad. l. iul. de adul. l. ul. ferui. §. i. **T**utor vero mortuo pupillo in cuius causa ceperat accusare nō tenetur eam p̄ficere. vt. ff. eo. l. diuus. **I**tem accusare videtur et qui accusatorem submitteit vel subiecit. vel inuestigauit vel mandat alicui et instituit eum ad accusationē capitalem faciendam dando p̄bationes allegando accusatores et merito est hoc. **N**am diffidendo de crimine q̄ mouz eximēdo se periculo calumnie ul. deser. rois merito calumniantis et desistentis pene subieci debuit nisi subordinatus accusator p̄bauit crimē quod intendere suscepit. **N**ec interest p̄ se an per alium quis mandat accusationem. h̄ tamen qui ministerio utitur alieno. nō ex v̄bis sed ex sententiā senatusconsulti. punitur submissus autem accusator punitur ex verbis et sententiā p̄pter hoc solum quod ministerium alieni timoris suscepit. vt. ff. e. l. i. §. anpe. et. l. in senatus. l. i. §. Sed nō is accusat qui dicit aliquem in h̄ senatusconsulti. incidisse. vt. ff. eo. l. i. §. anpn̄. **M**inor autem. xxv. annis impune desistit. **I**tem mulier. vt. ff. e. l. i. §. accusationem. Sed est contra. j. e. si feminam. sed forte distinguitur vtz mulier admittatur de iure. **P**uta p̄sequendo in iuriam suam vel suorum. vt tunc incidat an non et tunc nō incidet. hec tamen distinctio in alio accusatore reprobat in p̄dicto. §. accusationē vel attende desistat pacto. vt tunc incidat alio quin contra. Sed et impune desistent omnes h̄ de quo calumnia non p̄mittitur agi. vt. ff. eo. l. in senatus. §. eos. **P**ena huius senatusconsulti. est infamia et. v. lib. aurei et extraordinaria pena. **E**t quantitas p̄missa pro exhibicione exigitur. vt. ff. de p̄uarica. l. iij. §. fina. et de exi. re. l. iij. et. j. e. l. ij.

### Decalumniatoribus

**A**ccusatorum temeritas tribus modis punitur. vt p̄ turpillianum si desistat et si non desistant sed diuersaz. partē adiuuant p̄dita causa sua puniuntur extra ordinem. quia sunt p̄uaricatores. vt. ff. de p̄uaricat. l. ij. et. l. accusator. et. l. ab imperatore. **I**tem si non desistant sed calumnetur puniuntur. l. remia. **V**idendum ergo quid sit calumniari. et quando debeat quis de calumnia puniri. et q̄ sit calumniatoris pena. et qualiter imponatur. **C**alumniari est falsa crimina intendere subaudi sciēter. vt. ff. eo. l. i. §. calumniari. **P**unitur quis de calumnia quando nō p̄bauit crimē **N**am h̄ ipso videtur calumniatus. vt. s. de aduoca. diuer. iu. l. i. et. ff. de testibus. l. iij. §. item diuus. et. s. de famo. l. i. i. in fine. et. s. ad. l. iul. §. ui. publi. l. si quis fund. et de fruce. et. li. ex. l. nō ignorat et de pena iudi. qui ma. iu. autem. nouo iure nisi aliud p̄sumere suadeat miloi officij necessitas. vt. s. qui accusa. nō possunt. l. ij. et. ff. de his quibus vt iudic. l. tutorem. personarum minima p̄mitas. vt. j. eo. mat. et. l. calumnie. **E**ius cui successit auctoritas. vt. j. eo. mater. §. sed extraneus. et. ff. de bonis liberē. qui cum maior. §. vlti. **D**ammum rei familiaris. vt. ff. de bonis li. qui cum maior. §. si patris. **I**nimus dolor admilsi criminis. vt in marito et eius cognato de adulterio accusantibus. vt. ff. ad. l. iul. de adul. l. q̄uis adulterium. **E**t q̄ndocq̄ enormitas delicti vt quis facilius ad eius accusationem profiliat vt. s. de fals. mo. l. i. ibi accusatoribus etiam et in his casibus et similibus potest exaudiri. q̄ dicitur. ff. ad turpill. l. i. §. calumniatoribus. sed nec enim utiq̄ qui nō p̄bat statim calumniari videt. et quod dicit. j. e. qui non p̄basse vlt. ita intelligit. sed non utiq̄ qui non p̄bat quasi deberet non est necessarium argumentum nō p̄bat ergo calumniatur potest enim esse contrariuz licet sit probabile ar. **I**udex enim reo absoluto incipit querere de consilio accusatoris qua mente ductus ad accusationem p̄cessit. et si quidem iustum errorem eius reperit absoluit eum. **S**i vero in euidenti calumnia deprehenderit eum legitimam penam ei irrogat. vt in p̄dicta. l. i. ad turpillianum continetur. **Q**uidā tamen dicunt nullum videri calumniari hoc ipso quod non p̄bat quibus aperte obuiant omnia ar. que diximus **S**ed vbi p̄nunciavit iudex calumniatum fuisse. condemnat eum et quāuis nihil de pena subieciat. tamen legis potestas exercebitur aduersus eum. quia facti questio est in arbitrio iudicantis. **P**ene vero persecutio non eius voluntati mandatur. sed legis auctoritate reseruat. **S**i autem p̄nunciauerit iudex non probasti p̄percit accusatori. vt. ff. ad turpillianū. l. i. §. calumniatoribus. **C**alumnie pena est eadem vel similis que imponeretur accusato. si cōuictus fuisset de crimine et est hoc aptum. si crimen erat

ordinarium. Sed si erat extra imponitur eade  
 .i. quanta p eo crimine soleat imponi. vt. j. eo.  
 .l. vl. et. ff. de puaricat. l. ab impatoze. et. ff. ad  
 turpillianu. l. et in puatis. Punitur autem ca  
 lumnia solo iudicis officio cum crimen intentu  
 tum non esse comissum in sententia declaratur  
 sed postea ex interuallo non potest. vt. j. e. l. i.  
 sed in continentividetur posse. vt. ff. ad turpil  
 lianu. l. i. §. calumniatozib⁹ ibi reo absoluto. naz  
 que incontinenti fiunt videntur in esse. vt. s. de  
 pactis petens. et. ff. si cer. petat. l. lecta vel ab  
 soluto quo ad animi cogitationem. ar. ff. de v.  
 signi. fugitiuus

**De penis Rubrica**

**D**iximus. s. de puatis delictis et publi  
 cis. nunc de penis eorum. Videndum  
 ergo quid sit pena. et ppter que im  
 ponatur. et que et quando. Pena est delicti vl  
 p delicto satisfactio que. l. uel ministro. l. impo  
 nitur. Et certum est quod imponitur ppter de  
 licta. sed in his attende. vtrum delictum p:oue  
 niat ex animo an non. Si enim ex animo non p  
 ueniat plerunqz nullo modo punitur maxime si  
 casu vt venando comittatur vel impetu vel p  
 furorem forte vel ebrietatem. vt. ff. ad. l. pom  
 po. de parrici. l. penf. et de offi. pfi. diuus. et. ff.  
 .e. l. respiciendum. §. vl. Et aliquando punitur  
 leuius vt cum lasciuia vl malo exemplo comitti  
 tur ad. l. cor. de sic. l. iij. §. si ex. et. l. iij. §. i. et. ff.  
 .eo. l. absentem. §. vl. et. l. respicientem. §. vlti.  
 et. l. si quis ali. §. quia ab orti. Sed si pretendat  
 quis ignorantiam iure. quia sibi licere id comie  
 tere credebat. si ignorantia erat iur. i. civilis fa  
 cile subuenitur vt in incestu et in senatuscon  
 sulto. libomano de eo qui sibi ascribit. Secus si  
 erat iuris naturalis ignorantia. vt si credebat si  
 bi licere occidere vel furari qd veteri testamē  
 to pphibitum est. vel quasi naturalis vt dicitur  
 in liberto temere vocante patronum in ius. vt.  
 .s. de his qui sibi as. mte. l. senatus. 7. ff. ad. l. iu  
 liam. de adul. l. si adulterium. et. s. de in ius vo  
 can. l. venia. et vt notati. s. ad. l. iul. de adul. et  
 de iuris et facti ignorantia. Si autez pueniat d  
 lictum ex animo si quidem stetit in finibus sole  
 et nude cogitationis nullo casu punitur. vt. ff.  
 .e. cogitationis. vbi autem pgrebitur vltra.  
 Si quidem pficiatur delictum punitur. alioquin  
 contra. vt. ff. ad. l. cor. de fal. l. qui falsuz nisi ex  
 cellentioribus criminibus que continent enoz  
 mitatem. vt. s. ad. l. iul. mace. l. penul. in pn. et  
 .ff. ad. l. cor. de sic. l. i. in prin. et. s. si quacunqz  
 pdi. po. l. i. et de episcopis et clericis. l. si quis no  
 di. et. ff. de extraoz. ca. l. i. in pnci. Admittuntur  
 autem delicta qtuoz modis. facto vt furta. ce

tel qz. dicto vt conuicia et in fide abuocationes  
 Scripto vt falsa et famosi libelli. Confilio vt co  
 iurationes et latronum conscientia quosqz alios  
 suadendo immisisse sceleris est instar et. vij. mo  
 dis aggrauatur vel attenuatur pena. scz cau  
 sa psona tempore loco qualitate quantitate et  
 euentu. **C**ausa ut in verberibus que impunita  
 sunt a magistro illata vel a parente que emen  
 dationis no iniurie gratia videntur adhiberi.  
 puniuntur cum quis p iram ab extraneo pulsa  
 tus est. **P**ersona dupliciter spectatur et eis qui  
 fecit. et eius qui passus est. aliter enim puniuntur  
 ex his facinoribus serui qua liberi. et aliter  
 qui quid in dominum pentem ue ausus est qua  
 qui in extraneum vel puatum in huiusmodi rei  
 consideratione. et atis quoqz ratio habetur.  
**L**ocus facit vt idem furtum vel sacrilegium sit  
 et capite luendu vel minore supplicio. **T**empus  
 discernit emensorem a furtiuo et efractore. vel  
 furem diurnum a nocturno. **Q**ualitate autem  
 factum vel atrocius et leuius est. vt furta ma  
 nifesta a non manifestis discerni solent rixo a  
 crastarijs expilationes a furtis peculantia. **C**  
**Q**uantitas discernit furem ab abigeo. Nam q  
 vnam ouem surripuerit vt fur colerebitur q  
 gregem vt abige⁹. **E**uentus spectat vt a deini  
 tissimo quoqz facta quanqua lex non minus eius  
 qui occidendi hominis causa fuerit cum telo q  
 eum qui occiderit puniat. et ideo apud grecos  
 exilio voluntario fortuiti casus luebantur.  
**S**ciendum est etiam qd quedam delicta paga  
 no. aut leuiorem culpam. aut nullam irrogant  
 militi grauiorem aut leuiorem. Nam si miles ar  
 tem ludicram facit. vel in seruitutem se venire  
 passus est capite punitur. **N**tem furta domesti  
 ca si leuioza sunt publice iudicanda non sunt.  
**N**unc admittenda est huius accusatio cum ser  
 uis a domino vel libertus a patrono i cuius do  
 mo moratur vel mercenarius ab eo qui ope. as  
 suas locauit offeratur. **Q**uestioni. Nam dome  
 stica vocantur que serui dominis vl liberti pa  
 tronis vel mercenarij apud quos degunt surri  
 puerint nec pro his vilioribus furtis etiam ci  
 uilliter agi potest. vt. ff. e. l. ante facta. et. l. que  
 dam. et de furtis. l. si libertus patrono.  
**I**llud etiam euenit quando qz vt eadem scele  
 ra in quibusdam puncijs grauius puniuntur.  
 vt in africa melium incensores. **E**uenit etia vt  
 aliquozum maleficioz supplicio exacerbentur  
 quotiens nimium multis personis crassantibus  
 exemplo opus est. vt. ff. eo. l. facta. §. vl. et pe.  
**P**erpensa autem qualitate delicti imponuntur  
 pene quarum septem genera tria sunt capita  
 lia. quatuor no capitalia. **C**apitalia vt si ca  
 put gladio amputetur no securi vel falce. vel  
 fureis suspendatur. vel viuus concremerur. vel  
 vngulis bestiaz feraz lafa sulcent. vel bestijs  
 obiciatur. non vt lapidetur vel crucifigatur vel  
 de ponte vel de monte iactetur. vt. ff. eo. l. aut  
 damnum. §. vita. et. l. si diuozio. §. non. et. l. ca  
 pitalium. in pn. et. §. famulos. 7. l. si quis aliqd

§. i. r. ij. et. s. de malef. et mathema. l. et si ce-  
cepta. Est et proxima causa mortis pena metalli  
cohercio que adimit libertatem et ciuitatem.

¶ Sed illud notandum est qd̄ quidam damnā-  
tur in metallum. et hi grauioribus vinculis pu-  
niuntur. Alij in opus metalli. et hi leuioribus.  
alij in ministerium metallicorum. i. vt seruiant  
damnatis in metallū. r. siquidem damnati sunt  
vt seruiant in pperuuz masculi sed femine qua  
si serui pene fiunt. Si vero damnatur ad tem-  
pus ciuitatem amittunt. damnati autem in me-  
tallum vel in opus metalli amittunt libertatē  
et ciuitatē. si erant. Serui etiā sic damnari pos-  
sunt. et damnati serui pene efficiuntur. nec ad  
eum p̄tinebunt cuius fuissent antequāz danāna  
rentur adeo vt etiam si imperator liberauerit  
eos a pena nō tamen restituantur domino quon-  
dam cui semel desierint esse secus si fuerint dā-  
nati in pperua vs̄ tempore alia vincula. tunc em̄  
remanet prioris domini. vt. ff. eo. l. aut da-  
mnum. §. est pena. et. §. inter eos. et. §. m. ministe-  
rium. et. §. seruis.

¶ Est et alia pena capitalis  
vt deportatio et in opus publicum nō dico me-  
talli damnatio et h̄ libertatem conseruat ciui-  
tatem adimit. vt. ff. e. l. quidam. nec p̄fles p̄-  
uincie potest hanc imponere. Sed potest a p̄-  
ncipe confirmari sentētia sublimiores autem pō-  
testates. vt p̄fectus p̄torio. p̄fectus vr̄bis  
imponunt hanc penam et dicuntur isti damna-  
ti amonee hoc est sine ciuitate vel apoloides.  
vt ibidem dicitur ab a quod est sine et polis qd̄  
est ciuitas. non capitalis pena est. vt relegatō  
ad r̄pus et in pperuum facta. nec adimit bona

Infamia est dignitatis amissio vel ad dignita-  
tem seu officium vel forum interdita aspera-  
tio verborum experimentum. vt. ff. e. l. si quis  
forte. §. vlt. et. l. veluti. et. l. aut damnum. et de  
interdictis et re. l. relegatorum. §. ad tempus.

¶ Et nota qd̄ plus est foro quā aduocationibz in-  
terdicē. Nam ille cui interdicitur foro in foren-  
sibus negocijs se accommodare non permittitur  
omnino. ille autem cui interdicitur aduocatio-  
nibus debz abstinere ab eis in foro. sed alijs in  
foro non prohibetur operam dare. vt. ff. eo. l.  
mortis. Et notari possunt quedam genera pe-  
narum a quibus debent abstinere iudices scilicet  
ne in facie alicuius scribatur pena cum r̄ in ma-  
nibus et in furis possit pena damnationis vna  
subscrip̄tione comprehēdi. nec enim debet faci-  
es maculari. que ad similitudinem pulcritudi-  
nis celestis est figurata. vt. §. e. l. si quis. M.

¶ Item pro cohercione delicti non debet quis a-  
dijci pistozibus vel cuiuscunqz alteri corpori non  
composito intuitu religionis. vt. §. eo. l. ne quis  
vel etiam debent abstinere in ceteris personis  
Eccē enim veterani et liberi eorum vsqz ad p̄-  
mum duntaxat gradum. pena metalli et ope-  
ris publici non afficiuntur. ¶ Item decuriones  
et eorum liberi ante decurionatum vel postea  
suscepti r̄ p̄ntes decurionū in quocunqz sunt ḡdu  
non possunt damnari in metallum vel in opus

metalli. vel vt furtis subiiciantur vel viui extu-  
rantur. et si fuerint damnati liberandi erunt.  
Sed hoc non potest efficere qui sententiam di-  
xit verum debet referre ad p̄ncipem. vt ex au-  
ctozitate eius pena permutaretur aut libera-  
retur. vt. §. e. l. honoz. et. ff. eo. l. mortis. §. vlt.

¶ Item liber homo non potest sic damnari. vt in  
perpetuis vinculis contineatur. hoc enim dixi  
in serui obidictione procedere potest. vt. §. eo. l.  
incredibile. ¶ Item in omni supplicio seueri⁹  
puniuntur liberi quam serui et famosi quam in-  
tegre fame homines. vt. ff. eo. l. capitalium. §.  
vlti. ¶ Et notandum qd̄ quandoqz seruus tan-  
quā liber. et liber tanq̄ seruus punitur vel pa-  
titur penam. Nam si crimen seruus commisit de-  
inde sit manumissus sustinebit eam penam quā  
sustineret tempore delicti dānatus esset et ecō-  
uerso si liber fiat seruus sustinebit eam penam  
quam sustineret si in p̄iori conditione duras-  
set. vt. ff. e. l. i. hoc in p̄iatis criminibus. naz  
in publicis et in crimine iniuriarum p̄sens sta-  
tus debet considerari. ut. ff. si ex no. causa aga-  
l. penul.

¶ Causa autem diligenter examina-  
ta foret sententia in conuictum vel confessum  
in p̄sentem non absentem ante litem contesta-  
ta. Si autem fuerit quis contumax ante litem con-  
te. pecuniaria pena potest p̄lecti vel ea que cō-  
tingit extimatiōem et poterit procedi vsqz ad  
relegationem. verum si quid grauius est irro-  
gandum puta in metallum vel capitis pena nō  
est absentibus irrogāda.

¶ In accusatorem au-  
tem absentem non nunquā grauius statuitur  
quam senatusconsulti turpilliani pena. Sed nec  
de suspiciōibus aliquis damnatur. sancius est  
enim impunitum relinqui facinus nocentis quā  
innocentem condemnare. vt. ff. eo. l. absentem.

¶ Nam in criminali causa p̄bationes etiam luce-  
clariores exiguntur. vt. §. de p̄bat. l. vlti. p̄-  
sumptiones tamen sufficiunt in criminali causa  
quandoqz vt notauimus. §. ad. l. iul. de adulē-  
fertur sententia in delinquentem non in h̄ere-  
dem eius vel in notos. vel in p̄p̄nquos quia pec-  
cata suos debent tenere actozes. in crimine ta-  
men lese maie. in multis grauantur filij ex de-  
licto patris vt. ff. eo. l. si pena. et. l. crimen. et. §.  
eo. l. sancimus. et. §. ad. l. iul. ma. l. penul. et si  
quidem certum sit iudici. quam debeat impone-  
re penam imponet illam. sed causa cognita in  
ip̄a sententia potest eam minuere. vt. §. de his.  
qui no. in fa. l. et si seuerior. et. l. si possidoneum.  
et. ff. eo. l. hodie. et ad. l. eoz. de fal. l. antepenul.  
non autēz lata sententia aliquid facere potest  
postea vel eam rescindere. vt. ff. ad turpillia-  
l. i. §. calumniantibus. et. ff. eo. l. diui. et. §. eo. l.  
penam. et. ff. de questionibus. l. i. §. vlt. ¶ Vbi au-  
tem res est dubia p̄cliuoz in leuitate debz esse  
iudex. Nam interpretatiōe legū pene moliente  
sunt potius quam exasperante. hinc est qd̄ si p̄-  
ses interlocutus est vim fecisti. siquidem ex in-  
terdicto non erit notatus. nec pena. l. iulie se-  
quetur. Si vero ex crimine aliud est quod si non

distinxi se p̄ses verum iulia publicorum aut iulia puatorum. tunc ex crimine apposito vel obiecto erit extimandum. sed et si veraq; legis crimina obiecta sunt minor lex. i. puatorum et se sequenda. vt. ff. eo. l. penul. et. l. si p̄ses. Est ergo respiciendum iudicanti. i. ne quid aut durius aut remissius constituatur quaz causa deposcit. nec enim aut seueritatis aut clementie gloria affectanda est. sed p̄pensio iudicio prout queq; res postulat statuendum est plane in leuioribus causis procliuiores ad lenitatem debent esse iudices in grauioribus penis seueritatez legum cum aliquo tempore benignitatis subsequi. vt. ff. eo. l. respiciendum nec audiende sunt varie voces populi. aut vocibus eorum credi oportet quando aut obnoxium criminum absolui. aut innocentem condemnari desiderant. vt. j. e. decurionum. Lata autem sententia statim sortitur q̄dam effectus. d. damnatus enim statim libertate et ciuitatem p̄dit. itaq; preoccipat iste casus mortem et non nunq̄ longum tempus occupat quod accidit in p̄sonis eorum qui ad feras damnantur. sepe etiam ideo solent obseruari post damnationez vt ex his habeatur questio in alios nec in istis effectibus consideratur iudicium fuerit publicum nec ne. Nam sola sententia non genus criminis spectatur. Itaq; hi in quos an aduerti iubetur qui ne ad bestias dantur confestim serui pene fiunt. vt. ff. eo. l. qui ultimo. et. l. qui ad statum. **T**em damnatus statim debet in carcerem recipi et in breui tempore esse. postmodum debet educi et non expectari. etiaz si dicat damnatus se habere quid p̄ncipi referat ne damnatis detur licentia supplicandi vel quibusdam malignis artibus p̄fidium et officiorum penam euitandi. vt. ff. eo. l. si quis forte. et. j. e. l. cum reis. et. s. de custore. l. si quis in ea vbi tamen seuerius p̄ cause intuitu vindicari crimen iusserit impator. non debet damnatus statim subire penam aut excipere sententiam. sed per dies. xxx. fors et fortuna damnati sup eius statu debet esse suspensa. et interim damnatum excipiat vinciatq; custodia et excubijs. soleribus vigilanter obseruet. vt. j. e. si vindicari. **I**mposita autem pena damnatus debet eam subire aut si fugerit duplicatur ei pena. si eius temporis qd ei superesset cum fugit. Et si in. p. annos damnatus sit in opus pu. aut p̄petuari debet ei pena. aut in opus metalli transmitti. plane si decennio damnatus fuit et in initio statim fugit transferetur in opus metalli vel p̄petuabitur pena. generale est enim quociens decennius excessum est duplicatio non ex tempore pena tanta danda. **T**em et in relegato ad tempus si fugiat. vel interdicitis locis non absteat. p̄petuum exilium relegationis imponitur. in insulam relegato in p̄petuum imponitur ei pena deportationis. in insulam deportato imponitur pena capitis. Nam drumacia damnati cumulat penam. vt. ff. eo. l. relegati. et. l. aut damnatum. §. quisquis

### De fine iussu p̄ncipis de tribus iudicibus liceat confiscare

**N**ec alias penas est hec pena confiscationis. vnde supponit quibus licet facere. Sciendum est autem. qd confiscatio quando qd fit ex consequentia peneve cum quis deportatur vel damnatur in metallum vt. j. e. ti. i. l. ij. et. ij. Et illud non conceditur nisi his qui habent merum impium. vt. ff. de iurif. omnium iudi. l. ij. et. de offi. p̄. l. illicitas. §. qui vniuer. sed p̄ses licet habeat merum impium. non tamen deportat nisi a p̄ncipe fuerit confirmata eius sententia. vt. ff. de penis. l. rei capitalis. §. i. **M**agistratibus autem municipalibus non conceditur damnari de capitali crimine nisi eis hoc p̄ncipis concedat. vt. ff. de iurif. om. iudi. l. magistratibus. et vt hic. Quandoq; fit confiscatio p̄ncipaliter. vt p̄pter incestas nuptias. et tunc quia est ordinaria pena statuta p̄. l. qui libet magistratus cognoscere potest de ea etiam municipalis. quia causa talis pecuniariter. p̄poni potest. Vbi autem non est statuta in. l. specialiter confiscationis pena. sed iudex p̄ aliquo delicto ex arbitrio suo vult eam statuere. non licet ei nisi in summa administratione sit puta qd est illustris vel sup illustris. vel nisi debeat ei a p̄ncipe. et ita potest intelligi lex ista sic et omne atum remeatum ue nemo potest exuli dare nisi impator ex aliqua causa. vt. ff. de penis. l. re. legati. §. ultimo.

### De bonis p̄scriptoꝝ seu damnatoꝝ

**D**e pena corporali infligenda. plene diximus. s. de penis. Nunc de bonis damnatorum siue p̄scriptorum. Videamus quibus applicentur et qualiter et quo ordine. Ad euentiam aut horum capitulorum distinguere. verum damnatus est aliquis ad mortem vel ut amittit ciuitatem et libertatem. vel ciuitatem tantum. an non. In p̄mis tribus casibus fit publicatio bonorum. vt. j. e. in metalluz et. l. de portati. sed fallit in casibus. vt. s. de mulieribus. que suis p̄p̄is se mis. l. i. et de rapē. ui. l. i. §. siquidem ancille. Amittunt atq; libertatem et ciuitatem qui damnantur in metallum. vel in opus metalli. vel in misterium metallicorum. Amittunt ciuitatem tantuz illi qui deportantur. vt insti. de capi. mi. §. i. et. ij. nec obstat quod dicitur. ff. de varijs et extraord. cogni. l. penul. §. consumitur. Nam ibi verbum veluti non est exemplificatiuum amissionis libertatis

sed p̄me p̄positiōis. i. magne capitis diminutiōis  
 cuius ibi duo supponuntur exemplarē dic amie  
 ti libertatem s̄ iure ciuili. non gentium nec ob.  
 quod dicitur. s̄. vt nemo p̄uatis p̄dij. l. ij. quia  
 ibi non in insulam. sed in metallum dicitur de.  
 portandus vt sic duas dicamus species depo.  
 rationis. vna in metallum. alia in insulam. ple.  
 runq; tamen vtimur eo verbo vt denotet me.  
 diam vel maximam. ca. di. hodie autem nemo  
 bene natus a p̄ncipio fit seruus ex supplicio. vt  
 in auten. de nup̄. s̄. q̄. autem prius. Vbi autem  
 non patitur quis mediam vel maximam di. sed  
 aliter coherceretur pura relegatur non amittit  
 bona reprehensiq; sunt eorū sententiē qui ad  
 emerunt vt tamen non infirmantur. que ita  
 prolatae sunt. vt. ff. de inter. et re. l. relegateo.  
 s̄. ad tempus. et. l. i. et sunt s̄ vera in omni spe.  
 cie relegationis. Tres enim sunt. vt. ff. de in.  
 et re. l. exilium. et. l. relegateorum. i. s̄. Et nota  
 q̄ exilium quandoq; deportationem denotat.  
 q̄ndoq; relegationem. vt in p̄dicta. l. exiliuz  
 et de pub. ui. l. ij. **N**tem relegatei quandoq; di.  
 cuntur deportati. vt. ff. de capie. mi. amissione.  
 s̄. deficere. Vbiunq; autem dixi damnati bo.  
 na publicari. distingue damnatus fit seruus an  
 liber. Si seruus non publicatur peculium. imo  
 serui potestas est domino faciendo vt reddan.  
 tur ei rationes. r̄ disponantur sed neminem do.  
 minum oportebit instare. vt id velocius fiat.  
 vt penes sua reddi possit. vt. ff. eo. l. i. s̄. si liber.  
**S**i quidem fit filiusfamil. non auferitur patri pe.  
 culium. etiam si erat castrense. vt. ff. eo. l. si fili.  
**S**i autem erat paterfamil. aut curialis. aut nō.  
**S**i curialis et habeat filios masculos. et non fili.  
 as. filij omnia habent. Si filias tantum ip̄e ha.  
 bent dimidiā et curia reliquam dimidiā. Si fi.  
 lios et filias habet filij soli habent vnam dimi.  
 diā et cum sororibus suis aliam p̄tiantur di.  
 midiam p̄o virili portione. Vbi autem nō est  
 curialis publicantur omnia bona. sed p̄nceps  
 in equitate concedit dimidiāq; liberis damnati.  
 et quandoq; omnia si magnus sit numerus libe.  
 rorum. Sed vbi dimidia tantum publicatur ni.  
 hil conceditur liberis. vt. ff. e. l. i. in fi. et. l. vlt.  
 s̄. si plures. patrono autem nō diminitur sua  
 portio damnato liberto. vt. ff. eo. l. vlti. s̄. si li.  
 bertum. Matre autem deportata nihil debetur  
 filiis. vt. ff. e. l. de bonis. vel dic quod hec lex cor.  
 rigitur p̄ vlti. vxore autem deportata vel da.  
 mnata non publicatur dos nisi in quāq; legi.  
 bus. vt. ff. e. l. v. **E**st autem hec publicatio  
 cum summa et diligentī inquisitione omniū res.  
 rum que omnes in inuentario debent comp̄hen.  
 di. vt. ff. e. l. si quis in tra. p̄nncularia autem. i.  
 iulia indumenta vel res viles non excedentes  
 extimationem. v. aureorum non sunt eis aufe.  
 renda. vt. ff. eo. l. diuis. **Q**uid in reuocatiōe  
 rerum alienatarum a damnato. s̄. si donatio  
 fuerit causa mortis illa est reuocata. vt rescin.  
 datur testamentū. ut. ff. de dona. causa mortis  
 si quis. Si inter viuos fiat donatio ante tēpus

crimini collata in vxorem non infirmatur imo  
 confirmatur quandoq; sed damnato marito ad  
 mortem vel in seruilem conditionem ex pene  
 qualitate deducto. Si autem maritus fuerit s̄  
 portatus manet imp̄denti donatio ita vt si vs.  
 q; ad uite sue tempus maritus non reuocauit  
 eas morte eius confirmantur. vt. s̄. de donat.  
 inter virum et vxorem. l. res. Si in extraneum  
 fuit collata ante damnat. tenet vt quelibet ali.  
 enatio. Secus si post damnat. vt. ff. de donat.  
 post contra. s̄ in ceteris. sed in his qui fisco ex  
 officio suo tenentur reddere rationem ita statu.  
 itur vt facte alienationes antequā incipiant ex  
 dolo ul' culpa teneri non reuocantur nisi cat̄o.  
 licianus erat iste quem putat. s̄. p̄mipilarem  
 dici. tunc enim etiam ante facta alienatio reuo.  
 catur. et quia res defales ob hoc inquietantur.  
 et filij etiam exheredati conueniuntur. ut. s̄. in  
 quibus. c. pi. ta. contra. l. satis. et. ff. de p̄mipil.  
 l. i. **F**acte autem alienationes postea quam  
 ceperit ex dolo vel culpa teneri reuocantur.  
 vt. ff. eo. l. penul. Et hoc est notandū quia abs.  
 p̄cto tempus cepti officij non doli vel culpe  
 vt. s̄. de bonis que lib. l. antepen. s̄. vlt. **I**n  
 crimine autem lese. maie. fiunt reuocationes a  
 tempore comissi criminis. vt. s̄. ad. l. iul. ma. l.  
 penul. **I**n publicatione autem bonorū ho.  
 die est sciendum q̄ non fit. si damnatus habe.  
 at cognatos vsq; ad tertium gradum quod in.  
 telligo inclusiuuz in crimine ma. nil inuouatur  
 nec obstat quod dicitur in auten. de incestis. et  
 ne. nup̄. quia illa corrigitur. vel illud fit cum  
 damnatus nec libertatem nec ciuitatem amittit.  
 vnde est ei pena carere bonis. non autez est  
 ei pena cum oreur ciuilitate vel naturaliter s̄m  
 aldericum. p̄ma tamen solutio videtur verior.  
 quia ita subalternatione dicit ante. in quib; le.  
 ges mortem aut p̄scriptionem.

### De bonis conscientium sibi mortem

**S**upra de bonis damnatorum. Nunc  
 de bonis quasi damnatorum. i. eorū  
 qui mortem sibi infligunt. Sup̄ hoc  
 autem distingue. verum conscientia delicti ali.  
 quis infligat sibi mortem aut alia causa vt im.  
 patientia doloris vel ob pudorem eris alieni. et  
 in his certum est non auferenda bona. Sed in  
 primo casu distinguitur. Erat tale crimē ob q̄  
 non erant publicanda bona p̄ta furtuz. et tūc  
 non auferuntur bona hereditibus. an erant pu.  
 blicanda. **I**tem si erat crimen cuius accusa.  
 tio poterat inchoari post mortem vt repetū.  
 darum pecularis et lese ma. auferuntur here.  
 ditibus bona. **S**i autem non poterat accusatio

inchozari post mortem non auferuntur bona nisi si conseruerit sibi mortem post litem contestatam vel postquam fuerit in scelere reprehensus. ut ff. de iure filii in fraudem. §. ij. et in iusto rupte. l. si quis exheredato. §. p. inde si autem. et de bonis eorum qui ante sententiam. l. vlt. vsq. ad. §. vlti. et. §. e. l. i. et. ij. **Q**uid si dubitet quare conseruetur sibi mortem. §. debet probari quod sibi crimen conseruerit. ut ff. eo. l. vlt. §. ult. nec ob quod dicitur. §. qui testis. non potest. l. ij. probatur etiam innocentia hoc ipso quod non probatur contrarium. ut in predicta. l. arguitur.

### **De sententia passis et restitutis**

**Q**uia sententiam passi quicquid restituitur. ideo et de his supponit. Sciendum est autem quod quicquid quis indulgentia liberatur a pena. et tunc neque famam recuperat neque bona. neque recidit in potestate patris filius nec seruus in domini. ut §. de generali abo. indulgentia. ut. §. e. l. frustra. et. l. si pater. et. l. generalis. et. l. cum parem. et. l. tutor. et. l. si ad emptis. et. l. si in insula. nisi princeps aliud dicat. **N**am si rem singularem reddi precipiat non tamen ideo tenetur conditoribus. **S**i autem quorundam portionem pro ea tenetur. ut. §. e. l. si debitor. sic et in iustis. de fideicommissis. l. here. §. si quis vna. Si autem restituitur in integrum omnino recuperat et dignitates et honores et famam. ut. §. e. l. i. et ad omnimodum et ad incommodum. putatve creditoribus teneat recidit in patris potestate filius iste damnatus. et in integrum restituitur. libertus restituitur patrono. ut. §. e. l. antepenult. et de commissis. l. etiam suis. ut in iustis. quibus modis. ius potest. §. si lex. Sic et si deponatus pater fuerit in integ. restitutus. **N**am filii recedunt in potestatem suam. et administratio rerum filiorum conceditur patri. Si pater sit integre fame alioquin contra. **N**am si patria potestate ad corrupendi et effundendi patrimonii licentiam abuteretur ut luxurioso ac dementi. **I**tem prodigo libidinum omnium viciis. cumque seruo. non enim est filiorum pecunia committenda ab administratione fugiat. neque tutor datus medio tempore desinat esse. imo periculum administrationis rerum pertinet ad eum cum teneatur actione tutelae. et est hoc mirabile. quod qui est in potestate patris habeat tutorem. ut. §. e. l. vlt. nec distinguo. restituitur in integ. vel restituitur ad omnia an simpliciter. ut. §. e. l. vlti. et. ff. de in ius. voc. l. sed et si hoc. §. liberos. et de bonis lib. l. etiam. §. si deponatus. qui uerbum restituitur plenam habet significationem. ut ff. de usufructis. l. videamus. §. in fauiana. l. nisi princeps determinet restitutionem suam adiciendo se restituere vel ad rem singularem vel ad quendam portionem bonorum. tunc enim prout determinauit erit sequenda eius

auctoritas. ut et §. dictum est in indulgentia. **I**n his enim que medio tempore. i. ante quam pater restituitur vel liberetur a pena gesta sunt per filium dubitatur an restituito deponato patre debeant habere rata. et respondeat rata habenda. ut. §. e. l. vlti. Si tamen gesta probauerat legitima etas. ut ibidem dicitur. **I**n testamento tamen quod fecit deponati filius an teneat remeante patre post testamentum querit an teneat. sed in. l. aperte non subiicitur. §. quis enim dicat gesta rata habenda non tamen in testamento videtur responsum. quia uerba gesserunt contra rerum non pertinent ad ius testamenti. ut ff. de uerbis. si. l. uerba gesserunt. p. tamen contrarium videtur sensisse et scripsisse. Sed mihi uidetur distinguendum an filius digesserit condico testamento antequam restitueret pater. l. est eo existente in pena deponationis. ut tunc teneat testamentum an decesserit post reditum patris et sic potestatem patris in integ. restituitur hic non teneat testamentum. quia filii in. ca. di. est irritatum. ut in iustis. quibus modis. infir. §. alio. Si uero filius non recideret in potestatem patris. ut quia ex indulgentia principis tantum pater liberatus est a pena. certum est non irritari testamentum. quia non interuenit capitis diminutio sed in filio deponati. Secus puto in filio captiui. filius enim patre reuerso semper uidetur in potestate patris fuisse et ideo medio tempore non accepit tutorem. ut ff. de tutel. l. tutor. §. vlt. et gesta per filium irritabuntur. quia in iudicio patris in cuius fingitur fuisse potestate nihil potuit filius agere. ut in deponato cessat fictio. quia et si restituitur pater uere tamen fuit et creditur filius sui iuris fuisse unde non irritantur gesta per filium. ut ff. ad se. con. ma. l. i. §. si pendeat ibi certe. et si beneficio in integ. restituitur recidit in patriam potestatem ut sic filius non habeat libertatem. i. relationem a patre. restituitur damnationis. sed habeat eam testem legitime paterne. quia cum officijs debet eam petere a patre. ut. §. e. l. vlt.

**Domini Azonis summa super nouis libris. C. explicat Sequitur institutorum summa eiusdem**